ase, con la dicha pena de el quinto centavo cada uno.
Quoniam res mobiles, ob suum motum, varijs in locis tradi posunt, lata est hæc lex ad fraudes vitandas, & difficultates dirimendas: quæ lex vita habet, est quod nulla interueniat frus: quoniam fipis vitandas, fraudes, si licet sunt causa mortuæ & impulliæ ad hoc modo fluctuantur, atque ad sic distinguendas hos eventus.

2. Quando tempora celebrantur venditiois, res venditas erit in loco, ubi celebra-ta est venditio, statutorum hæc legem primus euentus, ut scilicet tunc alcaualia in eo joco solvantur, esto traditio eius rei sicut postea in alio loco, vel quia cœliud ita factum est, vel ex pacto precedente, ut in eo distinguitur loco traditio, hinc sequitur, quod si locus, in quo ita erat res, & celebatur sicut venditio, erat immunita à solutione alcaualia, alcauala non debetur, et hæc traditio possit habere in loco immuniti. Excipiuntur, nisi in privilegiis aliud concinnetur: quo pacto, l. 18. iure, l. 8. lib. 9. nouæ collect. privilegii concessi incolis oppidi de Symencas, & non solvant alcaualam, articulatum est: duo modi res venditatis ibi tradant, aliquo solvant ex illis alcaualam, Sic enim habent verbis illius legis, que todas y qualesquier personas que vendieren qualesquier mercaderias y otras cosas en el dicho lugar de Symencas, las entregaren al realmente y sin fraude, que no paguen alcualia alguna de llas. Recitetur vero Laffite de dictim. vend. c. 4. n. 1. sit, si aliquis ex incolis vendit in eo oppido rem ibi existentem, & tam tradat in alio loco, ubi alcauala debetur, debetur alcaualam, non ei, ad quem pertinet alcauala loci traditionis, sed et ad quem pertinet tributa de Symencas: quoniam eo ipso, quod in eo oppido res ibi existens vendit, & propter traditionem in alio loco exempta non est ea venditio à solutione alcaualia, debetur ex ea venditione in oppido, ubi celebratur venditio, & non in oppido, ubi sit traditio rei venditæ. Illud vero circa hunc primum euentum obserua, eo ipso, quod res venditatur, debetur alcaualam gabellario, qui in eo loco tunc est, illumque posse illam statim exigere, nulla excepta traditione: quoniam non debatur ex traditione, sed ex venditione, vt disp. 337. ostensum est: & in hoc euentu, non est pendens ex traditione, ut intelligatur, ad cuius loci gabellarii pertinent, ut pendens est in alijs, de quibus statim erit lectio.

Secundus euentus est, quod res existentes in uno loco, venditari in alio diverso, ut tri-

A dixerim in eo loco, ubi fuit venditio celebrans, cum alcauala debetur gabellario loci, in quo venditio & tradita, ex res, non vero gabellario loci, in quo erat res, neque pope, venditionis, hic euentus constat ex illis verbis legitimis, scilicet atque alcauala de todos los bienes muebles se pagare en el lugar donde se celebra, ex le de testa, entregandose en el lo que se paga de. Quia vero, nifi in ea loco heret ea traditio, jalcauala non debetur gabellario eius loci, vt ex eadem legge constat: & ex dicendo, ex eis manuicium, utique, facta venditio in loco diverso ab eo, in quo est res vendita, pendens est à traditione suanta, vt intelligatur, ad quibus loci gabellarium alcauala pertinet. Quia tamen alcauala non debetur extraditione, sed ex venditione mutuo consensu euentus & venditentur, celebrantur, arque ex ipso, quod ita celebratur est, vt disp. 337. est omnium, utique, sequitur potest traditione, non debetur gabellario, qui fuerit tempore traditionis in loco, in quo alcauala sit soluenda, sed gabellario, qui erat tempore celebratur venditiois, si diversi erant in eo loco uno, & alio tempore. Iustificare ubi supra, n. 6. Qui, n. 7. ad hoc secundo euentu excipit, quando res, quæ erant in loco non immuni ab alcauala, venditæ & traditæ in loco immuniti, quæ tunc solvi debent alcauala in loco non immuniti, ubi erat & repente venditionis, iuxta l. 4. iur. 30. lib. 9. nouæ collect. exceptis quibusdam locis immunitibus ibi excipit & commemoratis. Ceterum ibi non videtur esse sermo, quidam res reporte venditionis erat in distincto loco ab eo, in quo veditur, sed de rebus, quæ defertur ad mundinas, & mercados franco, & ibi venduntur, precipitque solvi alcaualam earum in locis unde delataz ad eas mundinas sunt, exceptis quibusdam locis privilegiis, ut ibi commemoratis. Eam legem videas.

D Tertius euentus est. Quando contractus venditionis celebratur est in uno loco, re vedi ta existente tunc in alio, si traditio fiat in loco, in quo res tunc erant, ibi debetur alcauala, & non in loco, ubi celebratur sicut contractus venditionis. Ita disponitur, l. 5. relata illis verbis. Propterea in unius loco se redire la cosa mueble, que restauire in otro, mandamus, & entregandose en el lugar de restauire, se pague alcauala. Quanvis enim ex contractu celebrato per mutuum consensum debetur alcauala, & non ex traditione: eaq; de caufa, iuxta dictadisp. 337. soluenda alcauala esset in joco contractus ad vitandas tamen fraudes, voluit, l. 3. relata, vt quando res tempore

contractus esset in uno loco, & ibi fieret traditio, ibidem solueretur acausalis, & non in alio diuersio, in quo celebratus esset contra eus. Quo sit, vt si, locus, in quo res erat, & in quo est tradita, erat immunita a solutione acausalis, non debeatur acausalis, etiam si locus, in quo celebratus fuit contractus, immunita non esset: è contra verò, si locus, in quo celebratus fuit contractus, erat immunita, & locus, in quo erat res, & in quo fuit tradita, non erat immunita, acausalis debeatur, vt bene ait Lassarte vbi supra. n. 12. Obseruandum tamen est cum Lassarte ibidem n. 13. quod cùm etiam in eventu, de quo disputamus, debeatur acausalis ob contractum, & ex contractu antea celebrato, & non ex traditione, sed solum res & traditio inferuant, vt in alia dispositionem eius legit, intelligatur cùs loci gabellario debeatur al causalis, utique debebitur gabellario loci, in quo res sita erat, & tradita sit, eternum debebitur gabellario eius loci, qui erat tempore, quo venditio in illo alio loco fuit celebrata, non verò gabellario, qui fuerit tempore traditionis, si contingat in loco traditionis suis diuersis tempore venditionis celebrata, & tempore traditionis rei venditiae. Quia tamen, antequam traditio rei venditiae in eo eventu sit, est in pendenti, cuius loci gabellario debeatur acausalis, sanc quinque dies legi. 31. titu. 19. hb. 9. non collecti, præscripti à punto contractus venditionis celebrati, in quibus venditor certiore reneratur facere gabellariam de ea venditione, currere in eo eventu non incipiunt ante consummatam venditionem per traditionem: quia ante talem traditionem pertinet, cui gabellario acausalis sit soluenda, ac proinde ad quem sit recurrendum, vt recte Lassarte ibidem subjungit.

+ Lassarte vbi supra. n. 15. arbitratur, si venditio rei, quo non est in hoc regno, celebratur in hoc regno, tradenda extra hoc regnum, vbi illa est, pùt in Aragonia, vbia calata non debeatur, in Gallia, aut in Italia, debet acausalis in hoc regno in loco vbi ea venditio fuerit celebrata, sine ab hominibus huius regni, sine ab extensis. Dicitur, quoniam re vera ex solo contractu venditionis debetur in hoc regno acausalis, ei que contractus, nudo consensu perfectus, hoc tributum est impositum: & quoniam, quando re tempore contractus erat in alio loco, & traditio ibidem subsequenter, principatur, vt acausalis solvatur, non gabellario loci, in quo est celebratus contractus; sed loci,

A in quo est res, & sit traditio, id intelligendum est, quando res est in eodem regno, pò vero, quando est in alio, que sit, vt in euen- tu, de quo disputamus, acausalis ex contractu venditionis celebrato in hoc regno, debeatur in hoc regno in loco, vbi celebra- tus fuerit contractus. E contrario vero vult, si venditio celebretur in alio regno, de re sita in hoc, atque tradenda vbi est sita, non debet acausalis. Ego vero potius in, vtrō;

B que eventu dicere, contrarium. Quoniam acausalis videtur per epicheiam imposita vñ ditionibus ex reb⁹, que sunt in hoc regno, salemente tempore traditionis: non vero de re bus, que neque sunt, neque traduntur, in hoc regno: quoniam id non videbat por-

C stituare recta ratio: & quoniam, hanc suisse mentem institutionis huius tribut, latissim flat ex. l. 5. relata, quoad res mobiles, iuxta quam contrarium est dicendum inviroque eventu: & quoad res immobiles constabat ex inferius subiecti. Si tamen res est in loco ditionis Hispaniarum, ad quem se extendunt leges Castellanæ de acausalis, tunc, estd res est in uno regno, & venditio celebratur in alio, in eisdem ditionis, periodo est indicandū de acausalis, in quo eorum locorum deberetur, ac si res est in una cinitate, & venditio celebratur in alia eisdem regni, vt si res hic est in Conchaz, & venditio celebratur in Hilpali. + 10. + 11.

D Quartus eventus est. Quando res tem- pose venditionis erat in uno loco, & venditio celebrata est in alio, & conuenit, vt tra-

E dicio fieret in quadam tertio loco distinc- to ab illis alijs duobus, tunc acausalis debe- tur in loco, in quo res erat tempore venditionis, & non in loco, in quo venditio fuit celeb- rata, neque in loco destinato ad tradi-

F tionem rei venditiae. Exscriptur, si acausalis pertinet ad Regem, & locum, in quorts venditis erat tempore venditionis, excep- tas erat a solutione acausalis: nam tunc de-

G betur in loco destinato ad traditionem: nisi acausalis eius loci pertinet ad alium dominiun, quam ad Regem: nam tunc præsumptione iuris & de iure, destinata præsumptio traditio in eo loco in fraudem acausalis Re- gis: atque tunc præcipitus solui acausalis in loco, in quo acausalis ad Regem pertinet, qui huic fuerit vicinior, & eo pernam fratre illius præsumptio, staruitur, vt in eo vici- niori loco quadrupliciter acausalis solvatur, & ut id exequationi mandari cureret: iudex eius loci vicinioris, in quo in eo eventu ab- causalis est soluenda. Hic quartus even-

tuus

10. 11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

item dibus exceptionibus addiuntur habent pre-pucius leges, s. relata ab illis verbis; Mas si lo que se vende no es en el lugar a donde la vende y que ad finem legis Quocum obseruitur, quartus hunc enuntium, ut Icilius est: in eo alicula solutus in loco, in quo erat res: vendita tempore traditio, esse vnde falem, siue alicula illius pertineat ad Regem, siue ad quicunque alios, nec que alia pars exceptionem, nisi quando est exemplus, & seclusa ea exemptione, alicula debet pertinere ad Regem: nam tunc in Regis favorem, sanctum est, ut alicula solutus in loco destinatio ad traditionem, quod intelligi, nisi similiiter sit exemplus: nam tunc alicula dominio non debetur. In his conuenit Lassarte vbi supra a.d. 16, qui multis ei disputat. Et recte. a. 19. ait, quanto loco, in quo erat res, immunit erat ab alicula, arque destinatio ibi traditio, vendor esset omnino impunis ab ea tollenda, durum esse, pra sumi fraudem in venditore, destinante traditionem in loco, in quo alicula ad dominum aliquem particularem spectant, ac proinde illi tunc imponeratio eius culpa penam quadruplici: quia potius est pra sumenda commoditas emporis, aut venditoris, ex traditione in eo loco. At que ego indicare abrogandam esse, non solum eam penam, tanquam iniustam vi potest impositam ob culpam, cuius nulla ex causa legitima pra sumptio, sed etiam abrogandam esse totam eam limitationem ei quanto eventui appositam.

Dabiam. Dubium est. Quid, si res tempore celebratae venditionis sit in uno loco, & venditio celebretur in alio, neque deueniatur ad traditionem, quia forte emptor illam rem sit venditori, aut recessus fuit contrarius ante traditionem, aut res ante traditionem permisit. Lassarte vbi supra, n. 21. arbitratur, solvendam tunc esse aliculam in loco celebratae venditionis, & non in loco ubi erat res vendita: quoniam alicula debetur e contractu, neque est expressum, ut in ea eis alicula solutus in loco, in quo res vendita era tempore contractus. Contrarium existimmo verum, solvendam videlicet esse in loco, in quo erat res vendita. At quo in primis, si tempore venditionis conuenisset, ut tradiceretur in loco celebratae venditionis, tunc utique in eo loco solvenda, est alicula: neque de hoc eventu loquuntur est Lassarte. Si item conueniret, ut tradiceretur in loco, in quo erat res vendita neque determinatum est ad traditionem, in eo sane est tunc

Deciso. Decidimus. Si res tempore celebratae venditionis sit in uno loco, & venditio celebretur in alio, neque deueniatur ad traditionem, quia forte emptor illam rem sit venditori, aut recessus fuit contrarius ante traditionem, aut res ante traditionem permisit. Lassarte vbi supra, n. 21. arbitratur, solvendam tunc esse aliculam in loco celebratae venditionis, & non in loco ubi erat res vendita: quoniam alicula debetur e contractu, neque est expressum, ut in ea eis alicula solutus in loco, in quo res vendita era tempore contractus. Contrarium existimmo verum, solvendam videlicet esse in loco, in quo erat res vendita. At quo in primis, si tempore venditionis conuenisset, ut tradiceretur in loco celebratae venditionis, tunc utique in eo loco solvenda, est alicula: neque de hoc eventu loquuntur est Lassarte. Si item conueniret, ut tradiceretur in loco, in quo erat res vendita neque determinatum est ad traditionem, in eo sane est tunc

A. foliends. Si auctor coponenit, ut tradiceretur in tertio loco, o que locus, a quo erat res vendita, in meo erat, a solutione alicula, sive etio ad traditionem tuoc non debetur, sicut alicula debetur in loco, vbi erat res vendita, idque est, quod decidere expresse videtur lez. s. relata in vita sua parte: neque tuoc traditio contractus in tertio loco, impedit, quoniam in loco rei praeter rurum loco contractus, quod solutionem alicula in eo: quare neque impedit debet, etio ad traditionem in eo loco non sit documentum. Quando antea locus, in quo erat res vendita, erat exemptus ab alicula, & locus destinatus ad traditionem, exemptus non erat, tunc quoniam eo ipso, quod ita conuenienter fuit alicula debetur in loco, in quo destinata est traditio, credo eo debere solvi, etio ad traditionem non sit documentum. Quando autem nihil de traditione, ne sit concentum, credo locum, in quo res erat tempore celebrationis contractus, praestendum esse, quoad se luctuosa alicula in eo, loco celebrationis contractus: Tum quoniam verisimilis est, traditione futura sive potius in eo, quo loco celebratio contractus. Tum etiam quoniam, quod ad traditionem sit in tertio loco, loco, in quo erat res, preferitur loco celebrationis contractus, ut ex ultima parte legis. s. relata constat, cum tamen traditione tunc non magis vni aliorum horum faciat, quam alterius, ceteris paribus, locus, in quo erat res tempore celebratae venditionis, praesertim loco venditionis celebratae.

Lassarte vbi supra, n. 23. cum Beldi, obseruas. Si venditio per nuclium, aut epistolam, perficiatur inter absentes, ut disp. 337, posse perfici eti ostensum, tunc in eo loco conferi celebratam venditionem, ad effectum, ut ex parte loci, in quo fuit celebrata, iuxta factores dicta, intelligatur, ad quem gabellarii alicula pertinet, in quo vniusque confensum interventu nunci, aut epistola, coniungitur, arque exprimitur. Vnde, si per procuratorem suum, aut mandatarium, ad eum celebrandum contractum nomine ipsius, vobis absens celebrat contractum cum aliо, utique in loco, in quo procurator, aut mandatarius, exprimit confensum, existente ibi alio, qui simul confensum suum exprimat, confetur celebratus contractus. Idem est, si ibi vterque absens exprimit eis confensum per suum procuratorem, aut mandatarium. Quod si per interdictum, qui solidum referat voluntatem & confensem alterius,

alterius, solumque proinde subest ratione
meri nuncij, vel per epistolam; que co-
sefum similiter explicet, contractus cele-
bretur. Lassarte ait, coferri celebratum in
loco, in quo, acceptu ina nuncio, aut episto-
la, alter contentit. Ego vero multum dubio-
to. Etenim coferitus debet deuenire ad
notitiam alterius, ut perficiatur venditio,
quando alium non substituit loco sui, qui
cum confersum acceptaret: eaque de cau-
sa venditio perficiat consummari censemur
in loco, in quo ultimo recipitur mutua
alterius confersus. Hoc tamen aliorum iudi-
cicio reliquo plenius definiendum.

5. Quod do vnu, credens eam esse valorem
tate absentis, vedit re illius in uno loco, aut
eam dominie illius emit, & postea sequitur
ratihabito absentis in alio diverso loco, du-
biu est, in quo istorum duorum locorum
censemur facia veditio ad effectum, ut iux-
ta haec dicta intelligatur, ad quem ga-
bellarium, ratione loci contractus, acausa-
la pertinet. Lassarte ubi supr.a. n. 24. con-
sentane ad quandam eiusdem auctoris: epi-
nionem, quam disp. 537. retulimus, ac im-
pugnauimus, afferuerat, censemur celebratam
venditionem in loco ratihabitionis: quo-
niam à ratihabitione pendebat in contrac-
tus, ut esset validus ac firmus. Contrarium
vero est dicendum, iuxta ea que disputatio
ne citata explicata sunt. Ratio autem est,
quoniam ratihabito solum est conditio,
finē qua contractus antea celebratus non
erat validus, seu à qua pendebat, ut à poni-
cipio esset validus, sequitur que proinde ra-
tihabitione, retrotrahitur, ut contractus à
principio, & in loco, in quo fuit celebra-
tus, fuerit validus ac firmus: quare, se-
qua ratihabitione, in illo alio censemur perfec-
tus, atque à puncto, in quo in eo fuit cele-
batus, atque adeò ibi ex parte loci debet
ter acausal, ut fatis bequer ex natura ipsa
ratihabitionis, & ex ijs, que disp. 337. dic-
ta sunt.

6. Dubium est, si res existent in uno loco,
vendantur in alio, & per clausulam conside-
ri vendor in loco celebrati contractus sed
constitutus possidere nomine emptoris, pro-
que adeò per eum actum factum possessionem
nem illius illi tradat, censemur res tradita
in loco veditio ad effectum, ut in eo pos-
tius, quam in loco, ubi res vendita erat tē-
pore venditionis, debetur acausal. Merita
Lassarte ubi supr.a. n. 25. negat. Quoniam
in lego. 5. relata sermo est de traditione
vera & reali, que adhuc restat facienda, reas

A late possessione in emptorem per eum ac-
tuon factum, vi in materia de maioribus
dictum est, que que sola est vera traditio.
Addit, per eum contractum transierunt emp-
torem possessionem solum ciuilem rei exi-
stentis in alio loco, non vero tradi ipsam
item in loco celebrati contractus, de qua
traditione sermo est lege. 5. relata. a. 20. 21.
Ita Illud est, obseruandum, quanvis, ut dic-
tum est, acausal regulariter non debeatur
in loco traditionis rei venditi, nisi ad eam
traditionem constituto, quando diuersitas
est in loco, in quo celebratus fuit venditio,
& in loco, in quo erat rei tempore venditio
nis, nihilominus in contractibus, quando
est promissa fuit tradi, att solu, ut loco di-
verso ab eo, in quo celebratus fuit contra-
ctus, exigendam esse in loco delimitato ad eam
traditionem, & coram iudice eius loci, non
vero in loco, ubi celebratus fuit contra-
ctus. Ita habetur l. contractus. ff. de actionib.
& oblig. l. h. res. 5. vlt. iuncta gloria vlt.
sibi de iudicij, & l. 3. ff. de bon. autoriti
jud. posse.

7. Quando bona immobilia venditores, aut
permutantur, acausal soluenda est in loco,
ubi tales res sitae sunt, non vero ubi cele-
brata fuit venditio, si in loco diffictio fuit
celebrata. Ita habetur l. 9. titul. 17. libr. si
noz collect. que sic habet. Mandatos, que
el alcaldia de los bienes de raíces, que se vende-
ra, se troueren, se paguen en el lugar donde estu-
viere los bienes. I. assante ubi supr.a. n. 20. art.
propter vniuersalitatem eius legit, id locu
habere, et ainsi deuentam nunquam sit ad
traditionem, ut quia remilla fuit res vendi-
ta ante traditionem, vel quia res illa fuit
contractus. Subiungit vero, se contrarium
in hoc euentu nulle dictum, ut diuersas
supra re vendita existente in alio loco,
quoniamque tradita. Nos vero eam ipsius
opinionem supra impugnamus & cum
nolla sententia contentitur decido huic
legi. 9. circa acausalum bonorum immobi-
lium.

Eadem lego. 9. fit sequens exceptio. Nón
dómo, que las alcaldias de las beredades, y quelos
herederos de la ciudad de Sevilla vendieren, otros
cares, en la dicha ciudad y su tierre, y en los feños
y rios de el Axarraf y ribera, así a vecinos de la di-
cha ciudad de Sevilla, como de otras qüalesquier
partes, sea para los arrendadores de las acausadas
de la dicha ciudad de Sevilla, y no para los arren-
dadores de los Ingares do ejficiieren las tales ber-
edades.

8. Nomine bonorum immobilium, etiam
que

quæ cum immobilibus computantur, int̄l ligubratis et lege. 9. vt scilicet in loco, vbi illa fuerint, alcausal solvatur, ut si renderetur, aut permutatur, yos fructus fundi alienius, feruntur talis, aut annuus census in re immobili, & his similia, solvi debet alcausal gabellario loci, in quo fuerit et res immobili, cur uis-hac sit veluti partes, & in quibus hec collocantur. Ita Lassarte vbi supra l. n. 30. & nos copiose disp. 384. diximus, ex venditione, se permutatione, census realis, deberi alcausal in loco, in quo sunt res immobiles, super quas collocatur, aut est collocatus: & quando collocatur in diversis rebus, varijs in locis existentibus, debet in omnibus eis locis, in unoquoque prouta valoris prædicti, aut prædiorum, quæ ibi sunt, ad valorem prædiorum, quæ sunt in alijs locis. Legi que ibi dicta sunt.

Dubium est, si vendantur arbores aliquot, solo adhuc affixa, num venditio illa censenda sit rerum immobilium, et alcausal pertinet ad conductorem alcausal hæreditatim, & vt venditio illa, quod alcausal, sequatur regulas venditionis rerum immobilium: an vero venditio illa censenda sit rerum mobilium. Plantæ quippe, sū adhuc solo sunt affixa, partes rerum immobilium censentur, dominiumque eorum ad dominum soli spectat, vt lape in hoc secundo tractatu dictum est, estd alius empione ius habeat eas excendi, sicutque separatio nec ficiendi. Placet vero sententia Lassarti vbi supra n. 33. cum Tiraquelle. Nempe, si arbores illa vendantur, vt excidunt, à solōe leparentur, & sunt res mobiles, atque ementis, venditionem illam censendæ esse rerum immobilium, perinde atque quando plantæ pendent vendituri vt separantur, licet enim dum emuntur & pendunt, partes sūt rei immobilis, puta prædicti, in quo plantæ sunt affixa: leparenti tamen res sunt mobiles, atque per epicheiam, etiam dum pendunt, censendi sunt empti, vt res mobiles, quando quidem emuntur vt separantur, sicutque separatione res mobiles. Si vero plantæ aliquot emuntur, vt perseverent affixa in eodem solo, indeque fructus ab emente ex illis percipiuntur, tunc emptio eorum plantarum, censenda est emptio rerum immobilium, partim hæreditatis, in qua sunt affixa.

20. Dubium est, si vendatur actio ad ré, sive mobilem, sive immobilem (vedi enim posse disp. 340. estenū est) utrum censenda sit vendita res mobiles, aut immobiles, & ubi

A censenda sit tunc esse res vendita. Ad hoc dicendum est, vt ex dictis disp. 102. & 465, facile patet, non censendam esse venditam rem propriè mobilem, aut immobilem, sed rem incorpoream, quæ ad terrum quoddam genus rerum spectat. Atque, quod ad rem præsentem attinet, censendam esse venditam rem mobilem, hoc est, ius & actionem competentem creditori ad eam rem mobilem, aut immobilem, quod ins. & actio in ipso met creditore illud venditare refert, ac proinde res vendita censetur esse in loco, vbi fuerit creditor ipse tempore venditionis, ac cessionis talis iuris & actionis, vt probat Lassarte vbi supra l. n. 36. sit. Eo autem ipso, quod venditio est perfecta, atque solutum est premium, tristis, si ut illa cessione, actio vitialis ad rem debitam, sit illa vero cessione per venditorem eius actionis ac iuris, transit etiam actio directa; vt disp. 340. citata comprobatum est. In quo ergo loco soluenda sit alcausal talis venditionis, reguladum id est iuxta ea, quæ de venditione rerum mobilium dicta sunt. Atque censendone est, rem venditam esse, vbi fuerit venditor tempore celebrationis venditionis.

C Quod si vendatur hæreditas (vedi enim posse postquam fuerit delata, disput. 340. estenū est) tunc, cum eo ipso, quod illam vendit, estd antea illam non adierit, censetur cum adito, velleque esse heres, aditione vero ipsa compareat dominium bonorum hæreditatis, vt disp. 3. estendimus; utique, vt probat Lassarte vbi supra n. 30. sit, non solum censetur vendere ius hæreditatis incorporeale, sed etiam res ipsas, quæ ex aditione ipsius sunt quod dominium; ac proinde alcausal rerum immobilium tamen hæreditatis, quod valorem pretii, quod ei correspoderet, debetur in loco vbi fuerint res illa immobilis (quemadmodum ad retractum in hoc regno rerum immobilem, quando vendita est hæreditas, distinguuntur in hæreditate vendita res immobilies à rebus mobiliis, vt in solis immobilibus habeat locum retractus) alcausal vero rerum mobilium eiusdem hæreditatis, pertinent ad locum, aut ad loca, vel celebratas venditionis, vel. vbi tempore venditionis fuerint, aut vbi traditæ empori fuerint, iuxta regulas supra traditas circa venditionem rerum mobilium.

Iuxta hęc, quæ de hæreditate vedita dicta sunt, vult Lassarte vbi supra. n. 40. Si is, cui tei venditatio competit, quia dominium rei,

rei, quam alius possidet, ad se spodat, vel
dat cuidam tertio eam rei re vindicationis ac
tionem, quae non fecit, vendi potest, ac ce-
teris actiones, tunc, ad intelligendum ad
eius loci gabellatum specieis alcuala eius
venditionis, non esse attendendum ad ac-
tionem incorpoream, quae venditur, & ad
locum, in quo est venditor, quando illam
vendit ac cedit emptori, sicut ea que vni-
versitatem actionum venditione cum hoc
codem auctore dicta sunt dñpns pefet eten-
dendum esse ad locum rei, quae est vendici-
da, nempe ubi existat tempore, quo cele-
brauit, est vendit, actiones, quae res ipsa
sit tunc vendita, & ad locum, in quo fieri il-
luc tradicio, iuxta ea que de rebus heredi-
tationis proxime dicta sunt, quando herede-
tis sunt vendita. Dicitur, quosdam emptor
habet actiones, non consequatur dominium rei
vendicandi, quod erat apud venditorem,
et quod tradicionem rei vendicandi, & quan-
do ea tradidit illud consequitur, non co-
sequitur illud ab eo, de cuius potestate ex-
trahitur, & qui eam tradit, sed a venditore
titulo emptoris, atque cessionis eius actio-
nis, eodem emptoris titulo. Contrarium
existimare esse dicendum, nempe excipi-
enda non esse actionem rei vindicationis à
primo actionem invenimus, quod do-
ctrinam eis venditis traditam. Neque est
eodem ratio de hereditate adita, ac vedita,
& de actione rei vindicationis. Etenim,
quando adita hereditas est, vendita, domi-
nium rerum hereditarum pertinet ad
venditorem, tempore celebrat venditionis,
& possessio etiam, sullam apprehendit;
quod si nondum eam apprehendit, nullus
tunc erit possessor, sed si hereditem, qui
hereditatem vendidit, pertinebat eam ap-
prehendere, & facta venditione, & cessa-
re hereditatis in emptorem, pertinet ad
emptorem, eam apprehendere, non extra-
hendo illam de potestate alterius, sed ven-
ditore ipso illam tradentes quae res ipsa
hereditatis suam venduntur, tradente ab
ipso venditore, sive ipse illas iam possidet,
sive non. Quod si alias possessioem hæ-
reditatis apprehendit, sive quantum fuerit, &
debet gemitus hæres eam adiungere, ac veridicaret
quidam tertio, & cessasset, in eum ius suum
et ille illam extrahet de potestate alterius,
tunc non ceteretur tunc vendit, res
hereditatis, sed sola hereditatis incorpora-
tio, & actio ad res illas, atque tunc dicendum
est, de hereditate non vedita, quod
de actionibus, vendiquis supra dictum, est.

¹³ ²⁷

12

A Quando autem rei vindicatio venditur, si possidit venditum, & non res, quae est ut possidat aliquis, nisi remotè, & in conso-
quentiam alterius, scilicet ipsis actione-
bus, quae cum vi talis actionis restat obdi-
cenda quod ad dominium, ac possessionem,
sive traditionem. Litteris autem emptor con-
sequatur potest dominium rei vendican-
tis, titulus emptoris, atq; quatenus erat,
perfeuerabat venditoris, traditione, & tamē
consequitur ex tertio possessore, ex quo
vendicatur, & vna cum traditione ac pos-
sessione, consequitur dominium titulo ve-
dicando, ac ceteris talis actionis, quod vñ
quocad. tale militias perleuerauit venditoris
vnde, quod autem dominium non consequa-
tur a tertio possessore, nihil impedit, quod
a principio, ac per se, sed sola se iugendicatio
missio si empta. Hæc de alcuala ex ven-
ditione.

B Quod vero ad: cum astinet, que expes-
sionem debet, & cum non debet, nisi
ex contractu præsumptionis perfecto, pen-
satio. Verò re permutatio, hoc est, mutua
traditione virioque facta, ut ex vocabulo
lypso permutatio sit liquet, & copiole disp:
173. & 254. est dictum, & consequitur, perfecto
est ut semper id: eodem modo: ex auctoritate
celebri permutacionis contraria, & exis-
teat, que permutatur, ac translat, ac proinde,
et semper in eodem loco, in quo existant
ac tradutur res, que permutantur, debentur
alcula, tum: reium immobilium, tum
etiam mobilium, ac proinde vt, quod asti-
net ad: alcualam: ex: permutatione, ser-
vendum sit, etiam in rebus mobilibus,
quod legemq; attu. t. 17. libr. 9. noue cole-
llat. Supra est relatum: disponere circa
venditionem, & permutationem rerum ini-
mobiliis: quia alcuala non debet, nisi
quando traducatur res virioque, que permu-
tare. La farre vnde ipsa legem, & copiofus
p. 17. m. 3. in modis diversis edicibus, & sequen-
tibus, quamvis prius non admittat, quando
permutatio id est: a traditione rerum;
que permutantur, nullo, precedente pacto
de permutando in futurum, quando tamen
percessit pactum, quo a liqui se affinxer-
unt, in posterum permutare res mobiles,
centur ex illo pacto, attempore hinc reg-
is, quo paciuntur iij. iud. nudum, et occurrat
sunt: in stipulatione, nec: alio vestimento
et contractuum, parit hodie obligationem
dilectorum, desquicet ab eo prenire. vt disp:
173. & 257. est ostentum, debet alicuala
deinde a quis ex venditione rerum aperte-
lium

lium mentis consenseruntur; ac
proinde ad interligandam, ad eum locum
bellarium aequaliter ex eo pacto pertinet,
attendendum esse ad locum, in quo erant
res ex eo pacto permaneant; quando tali
pacem celebrata fuit, sed id est quod ipso
potest fieri ex anterius traditione regulare
cavitas venditionem rerum mobilium,
sicut situs res publicas circa bellum
mobilia, permanentia. Conserva-
tio ex parte vero etiam casti Palladiopis lib-
erorum quotidiana est, c. iij. m. 7. Non
perit enim non esse permissionem, inde
tractum de permanentia; & cum aliovis
in hoc regno soli debent eas vendere
neque permissiones, non servent ea pars
partis, aut nominatis, que non disponantur, sive
auditis, duc velitis, & ratiocinari possint
de vendendo in futurum, etiam Vallatim, et
stipulatione, aut alio contractus velim
modus.

10; son debetis a levata indec regno, ut
idei. Laistis affermat, ex quo dicitur: inter
dignitatem ex pacto de permittendo non de-
bentis. Quare, etio; ex alio oritur civilis
obligatio in hoc regno; sed debetis actio, si sum-
mes contachentes in iure. Confundit alio
feliciter, neque dicuntur ad actionem
permittentem, omni debetis ex illo deca-
tula. Id vero, unde laistis dicitur, quod illi
aliam sibi permittendam ipsorum, cest sui
litas est amonitum, ut ergo enim in hoc regno
non esse tales ius, quod est quicquid pacto
erit nudo, oritur civilis obligatio in actio
debetis actio, sed vigere solum: comune ius,
certe, ut prae debetis peractum de permittente
valutat; stipulatio, ut ergo pars tensio
tinenti cum alio contracta, ex quo oritur
civilis obligatio; ac tunc eti actio, vel si
est combinatoria: iuramento, ex talis pacto
de permittendo in futurum, non debetur
alcanala; quia non est permissio, sed pat-
rum de permittendo, ex quo non debetur
alcanala; nisi opere complectitur, transactio
in consummata permissio, cum ea
meo ex illo oritur civilis obligatio; et de-
betis actio, itando in iure: etiamnam: e copa
ergo non aliud circa pactum de permittendo
in futurum, & circa alia similia pacta ne-
da, facilius sit in huc regno, nisi quod ex
illis oritur civilis obligatio & debetis actio,
perinde ac si valutat esset stipulatio; co-
sequens profecto est, ut id haec peculiaritate
ius regis, non tributum patet illi, ut sit per-
mittentio; sc proinde ve ex illo, debetur al-
canala ante quam opere complectitur trans-
actio in permittendo, em perficiam & ius
iuri.

4. postea habeat. Si vero dicitur illam non habeat,
et nullus acaualam debet, et si vendit de reato
tempori caverit.

5. Vendit, aut permittit, cum alienari. Et si
est alcaualum tenetur, si emper ignorabat, ali-
e nam est, si id sciebat, contractus est quia sit, et
in cauilio non debetur.

6. Quodcumque rem alienam vendit, per
mutat, asportat, aut extrahit, quia
ad alcaualum, vel alienum, et emper ignorabat, ali-
e nam est, si id sciebat, contractus est quia sit, et
in cauilio non debetur.

7. Non debet in aliis modis vendit.

8. Si alieno duobus
in odore sedipat per
mutari, potest: Uno
vel alio sensu, atque loco
et nomine eius, con-
tra voluntatem eius in re est: Altero
vel propria re-
soni, et deo, et id ipsius
non sit, siue vendit
ignorat, siem alienum esse; et male
fictum, ne pacet, et alieno vendit, quia per
mutando: Si prius modo ilium vendat, aut
permittat, tamquam mandatarius, aut pro
fectus, cuius parte dominus illius est, aliquo
ex nobis explicatio, praesertim disp. 5. lib.
5. cap. 3. 22. non ipse est, qui debet ex
tali venditione, et non permutatio, alio
nam sed in proprio sensu, et eius nomine
vendit, qui est venditor: Que mandatarius
lib. 5. cap. 3. videlicet quoad, ut lemp-
tationem, et imprudentiam est, ut te-
mperetur, si sit talis, et non ibi, tunc ea quod
est, et si ipsius sumunt, que mandato-
rius mandatarius est, et quod est
emper, aut secum permittantur, de via, et
modo, et tempore, et secum permittantur,
et emper, aut secum permittantur, tenetur
illi de pretio, aut de re vicissim permitta-
ta, ut ced. Disp. 5. lib. viii. viii. est, ut proinde,
etiam quod eum excellum, est validum ea
venditio, aut permutatio, ex parte talis ma-
ndatarius, et empator, aut secum permittantur,
quod ad eum excellum, regatur man-
datarius, sicut uenit acaualum, et non domi-
nus, sicut uenit acaualum, et non domi-
nus, et non debetur, aut permutetur.

9. Quodcumque rem alienam, demandator domi-
nus dicitur, aut permutetur, si que mandata-
rius mandatarius est, et quod est mandatum, aut loco de
est.

A tom exceditur, dominus rei tenetur sole
re acaualam, & non mandatarius habetur
ex prestatib. 1.8. iiii. 17. lib. 9. noue collect.

10. quia sic habet. Atque el dictio de la co-
fessione, et de mandato, et suu nombre, et obligato a pa-
gar acaualum, et quod el que la deude. Consernit
lex vltimi, de illitor. act. & affirmant Lassar-
te & doctores, quos citat, de decima vlt.

11. c. 15. a. 5. Nihilominus in eadem 1.8. citata
fluitur, ut tabernari, aut quicunque alii,
videntem uniuersitatem personam, quae excep-
ta non sit, a solutione acaualam, et tenetur
ut se resumeret acaualam ex vino, quod ita
vendiderint, & perinde tenentur, securae

re ad collectores acaualae, & telique pre-
stare, scilicet viuum esset suum, & ut collectio
res acaualae, posint illam exigere in diffe-
rentia, vel ab illis, facta exquistatione in juc-
orum bonis, sicut in continuo non solidis,
vel a domino vero vendita.

12. Illud veredictum obliterandum cum codice
Lassarte xlii supra. n. 9. & transalij, quos ei
stat. Quod si dominus rei vendit, aut per-
mutat, mandatarius sit a solutione acaualae, pe-
si clericus sit, quanvis eam vendit, neque
mutet, per laicium, absque negotiatione ta-
men proprietatis, non debet acaualam:

13. Cuiquiam exemptio atque di debet ex parte
suis, cuius est res vendita, aut permutata, &
scilicet loco se nomine venditur, non per-
mutatur, & non permutans sit a solutione acaualae, pe-
si clericus sit, quanvis eam vendit, neque
mutet, per laicium, absque negotiatione ta-

men proprietatis, non debet acaualam:
Cuiquiam exemptio atque di debet ex parte
suis, cuius est res vendita, aut permutata, &
scilicet loco se nomine venditur, non per-
mutatur, & non permutans sit a solutione acaualae, pe-
si clericus sit, quanvis eam vendit, neque
mutet, per laicium, absque negotiatione ta-

men proprietatis, non debet acaualam:
Cuiquiam exemptio atque di debet ex parte
suis, cuius est res vendita, aut permutata, &
scilicet loco se nomine venditur, non per-
mutatur, & non permutans sit a solutione acaualae, pe-
si clericus sit, quanvis eam vendit, neque
mutet, per laicium, absque negotiatione ta-

men proprietatis, non debet acaualam:
Cuiquiam exemptio atque di debet ex parte
suis, cuius est res vendita, aut permutata, &
scilicet loco se nomine venditur, non per-
mutatur, & non permutans sit a solutione acaualae, pe-
si clericus sit, quanvis eam vendit, neque
mutet, per laicium, absque negotiatione ta-

men proprietatis, non debet acaualam:
Cuiquiam exemptio atque di debet ex parte
suis, cuius est res vendita, aut permutata, &
scilicet loco se nomine venditur, non per-
mutatur, & non permutans sit a solutione acaualae, pe-
si clericus sit, quanvis eam vendit, neque
mutet, per laicium, absque negotiatione ta-

men proprietatis, non debet acaualam:
Cuiquiam exemptio atque di debet ex parte
suis, cuius est res vendita, aut permutata, &
scilicet loco se nomine venditur, non per-
mutatur, & non permutans sit a solutione acaualae, pe-
si clericus sit, quanvis eam vendit, neque
mutet, per laicium, absque negotiatione ta-

men proprietatis, non debet acaualam:
Cuiquiam exemptio atque di debet ex parte
suis, cuius est res vendita, aut permutata, &
scilicet loco se nomine venditur, non per-
mutatur, & non permutans sit a solutione acaualae, pe-
si clericus sit, quanvis eam vendit, neque
mutet, per laicium, absque negotiatione ta-

men proprietatis, non debet acaualam:
Cuiquiam exemptio atque di debet ex parte
suis, cuius est res vendita, aut permutata, &
scilicet loco se nomine venditur, non per-
mutatur, & non permutans sit a solutione acaualae, pe-
si clericus sit, quanvis eam vendit, neque
mutet, per laicium, absque negotiatione ta-

men proprietatis, non debet acaualam:
Cuiquiam exemptio atque di debet ex parte
suis, cuius est res vendita, aut permutata, &
scilicet loco se nomine venditur, non per-
mutatur, & non permutans sit a solutione acaualae, pe-
si clericus sit, quanvis eam vendit, neque
mutet, per laicium, absque negotiatione ta-

men proprietatis, non debet acaualam:
Cuiquiam exemptio atque di debet ex parte
suis, cuius est res vendita, aut permutata, &
scilicet loco se nomine venditur, non per-
mutatur, & non permutans sit a solutione acaualae, pe-
si clericus sit, quanvis eam vendit, neque
mutet, per laicium, absque negotiatione ta-

men proprietatis, non debet acaualam:
Cuiquiam exemptio atque di debet ex parte
suis, cuius est res vendita, aut permutata, &
scilicet loco se nomine venditur, non per-
mutatur, & non permutans sit a solutione acaualae, pe-
si clericus sit, quanvis eam vendit, neque
mutet, per laicium, absque negotiatione ta-

men proprietatis, non debet acaualam:
Cuiquiam exemptio atque di debet ex parte
suis, cuius est res vendita, aut permutata, &
scilicet loco se nomine venditur, non per-
mutatur, & non permutans sit a solutione acaualae, pe-
si clericus sit, quanvis eam vendit, neque
mutet, per laicium, absque negotiatione ta-

ostenderit, ac legitimè probauerit, & consterit simul rei esse mandato, et inquit excep-
tum esse à tributo, non debebitur tributū
ex ea venditione, aut permutatio, de man-
dato illius facta. Eodem modo, si quis co-
mice exempti à tributo, negotiorumque il-
lius ea in parte agens, aportet, aut extrahat
aliquid, de quo, nisi esset personis ita excep-
ta, debetur vettigal, eo ipso, quod suffi-
cienter confiteretur, & vt rem ita excep-
ti, deferri, vettigal illud non debet. Et
contrario autem, si exemptus vendat, per-
mutet, aportet, aut extrahat; rem minimè
exempti, debetur tributum; peccatque
exemptus, & ad restitutionem tenetur ut
quam suam eam rem vendat, permuteat, aut
alportet, vel extrahat.

³ Cim. l. 32. tit. 19. lib. 9. nouz collect. Ism.
cittu sit, vt li ei venditor, aut permutator,
incola non sit sive leci, teneatur emperor,
aut qui cum illo permittat, tantam pretij,
aut valoris, penes se retinere, quantum lat-
tis sit ad integrum alcaualam soluedi, quod
que debitor illius chirographum collectio-
rum alcaualis alterat; quo testentur ipsi
esse factum: alioquin emperor, aut per-
mutator, illam de suo soloare, & non hec in-
quam, ita sancta fuit, ut recte laflare vbi
supra. n. 8. quod si incola eius loci vendat
in eo rem exteri alios, & se manifestet
emperio, si illam vendere de mandato, aut
nomine illius exteri, tunc empor tene-
ri ferari totum de pretio quantum faci-
dit, vt solvatur alcauala, interim dum non
confiat, satisfaciam esse collectioni alcaua-
la: quoniam exterius ille rem vendit, ac de-
bet alcaualam non vero mandataries, quia
loco & nomine illius eam rem condidit. Si
autem incola illie rem vendens, non mani-
festet, se illam vendere de mandato, aut no-
mine illius exteri, tunc ipse confiterit illam
vendere ad effectum, vt teneatur emperor
de evictione, & vt ipse soloare teneat al-
caualam, quando dominus rei eam non so-
luerit, ac prouide empor teneat: unde non te-
neri retinere de pretio donec alcauala sole-
uatnr.

⁴ Quando autem aliquis venderet, aut per-
mutaret, rem alienam sine mandato eius,
eius est, atamen nomine, & loco illius,
eius negotiorum agent, idque manifestans;
tunc quia vendito non est validi, nisi de-
pendenter à ratificatione eius, cums est
ea res, vt disp. 327. ac alibi dictum est, vt
que, si ratificatione pollicetur sequatur, debet
alcauala ab eo, cuius eae res erat, & cu-

fus nomine venditio facta est. Si vero rati-
habito non sequatur, nulla debet alca-
ualaqueoniam ex venditione, aut permu-
tatione nulla, alcauala non debetur, vt ea-
dem disputatione, & alibi dictum est. Ha-
bet autem id verum, etiam si venditor de-
rat habitatione et auerit empori. Licit eni-
tunc venditor empori teneatur ad inter-
esse, vt discut. 268. 4. tertius, comproba-
tum est; quia tamen non idecirco ea vendi-
tio est valida, neque venditor tenetur ad in-
teresse vi talis venditionis, sed ex post de-
rato insuper addito, quod non est vendi-
tio, neque permutation, ex quibus solis con-
tra dictis alcaualis debet, vi que ex eo
quod, quod de rato cauit, ad interesse em-
pori teneatur, non sequitur, daben alcaua-
lam ex ea venditione.

⁵ ⁶ Quando aliquis rem alienam vendidit,
aut permutavit, non demandato domiu-
mire, neque negotiorum illius, agens & sed
datus, sive ignorans eam rem esse alienam,
sive sciens alienam esse, eam vendat, aut
permute, modis tamem emperor, aut qui
cum eo permutat, non sciat esse furtiuam,
realibus est contradiccio ad effectum, vt ven-
ditio domiuum pretij, aut rei in commu-
nacionem acceptaz, acquirat, teneaturque
alterius euclion, ac proinde venditor,
ne permutator, ad alcaualam tenetur, tan-
quam ex vero contractu venditionis, &
permutationis, nomine proprio celebrator.
Quod autem validus sit vi que contra-
dictus modo explicato, ac proinde quod ven-
ditor, ne permutator, ad alcaualam ex eis-
dem contractibus teneatur, copioq; est
comprobatum disp. 327. neque est nec
cessilla hoc loco repetere. Quando au-
tem emperor sciebat rem esse furtiuam, eam
que emit, tunc in validas est contractus,
videlicet ostensum est, se proinde ex eo
contractu iudicando alcauala non debet
eum: pretium tamen amitteretur illius, quibus
eo loco explicatum est. Arque hoc de hac
disputatione sufficiat.